
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione direttoriale n.16 del 14.03.2024 : “interventi di potenziamento e miglioramento 
del sistema irriguo del territorio regionale, anche attraverso interventi di manutenzione, da 
realizzare attraverso i consorzi di bonifica per incidere positivamente, in termini di 
accrescimento, sulla produttività delle imprese che utilizzano il servizio irriguo e per favorirne la 
ripresa economica post covid. (€500.000 consorzio interno)– CUP C91B21007950002. CIG: 
Z513C736DC 

 

 

 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 5 del 02.02.2024 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio 
di previsione 2024, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

PREMESSO che: 

• in data 17/11/2021 è stata trasmessa dalla Regione Abruzzo la nota protocollo 0520247/21, acquisita al 
protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione 
risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza 
COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e 
con la quale viene richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi 
FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00; 

• in data 16/03/2023 è stato sottoscritto l’ATTO di CONVENZIONE per l’affidamento in concessione per 
l’attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l’ABRUZZO (DELIBERA CIPE N. 26/2016 FONDO 
SVILUPPO E COESIONE 2014-2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO. ASSEGNAZIONE RISORSE); 

RICHIAMATE: 

• la Delibera Commissariale n. 84 del 29.12.2021 con la quale si è proceduto a nominare ed incaricare in 
qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1) del D.lgs. 50/2016 e s.m.ii. il 
Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia; 

 

• la Delibera Commissariale n. 12 del 28.02.2022 con la quale si è proceduto all’approvazione dello studio 
di fattibilità del progetto in oggetto; 

 

• la Delibera Commissariale n. 15 del 03 marzo 2022 con la quale si è approvata l’apertura di un conto 
vincolato dedicato per il trasferimento del contributo di euro 500.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo 
per la realizzazione di interventi per l’Infittimento rete di distribuzione nel sub comprensorio Valle Peligna 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

e sostituzione canaletta prefabbricata con intubato nella valle dell'aquilano con codice CUP: 
C14D18000040002 

• la Delibera Commissariale n. 46 del 04.11.2022 con la quale si è proceduto a dare l’incarico per la 
progettazione in conformità a quanto previsto all'art. 23 comma 8) del D.lgs 18.4.2016 n 50 e D.lgs.19 
aprile 2017 n. 56 codice dei contratti pubblici, come di seguito: 

o Ing. Luca Liberatore con studio Via Fonte Baiano 78 – 64100-Teramo C.F.: LBRLCU87H26C632E- P.I.: 
01932040676 iscritto all’albo degli ingegneri di Teramo sez. Industriale al n° 51 Sez. B; 

o Ing. Francesco Di Bonaventura con studio in Via Capua n° 141 – 64021 Giulianova (TE) C.F.: 
DBNFNC88B25E058W Laurea in Edile-Architettura N. Iscrizione: 1593 Sezione: A; 

o Geologo Dott. Umberto Biferi con studio in VIA COLLE PATITO, 7, 64026 - ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) 
C.F.: BFRMRT73R12A488S - P.I.: 00935430678 iscritto all’ordine dei Geologi Regione Abruzzo al n° 277; 

 

• la Delibera Commissariale n. 6 del 13/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano triennale delle 
opere pubbliche 2023-2025; 

 

• la Delibera Commissariale n. 17 del 04.04.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ed 
il relativo quadro economico; 

• la Delibera Commissariale n. 20 del 22.06.2023 con la quale si è provveduto a nominare ed incaricare in 
qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. il Dott. 
Umberto Margiotta, in sostituzione del Dott. Stefano Tenaglia, per il progetto dei lavori di infittimento 
rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli esistenti e conseguente 
realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui denominati Sagittario I° e 
Sagittario II° in Valle Peligna. - CUP: C91B21007950002 - CIG 990505779C e dell'importo di concessione € 
500.000,00; 

• là sopra menzionata delibera Commissariale n. 20 del 22.06.2023 con la quale è stata approvata la 
lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo a presentare offerta relativa 
all’appalto avente ad oggetto lavori di infittimento rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti 
aggiuntivi a quelli esistenti e conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli 
impianti irrigui denominati Sagittario I° e Sagittario II° in Valle Peligna. - CUP: C91B21007950002 - CIG 
990505779C 

VISTO il Verbale n. 3 del 03.08.2023 con il quale il RUP ha comunicato alla Stazione Appaltante la proposta 
di aggiudicazione in favore della ditta CENTRO ASFALTI DI ALESSANDRI DIEGO con sede legale via O. 
Evangelista n. 8 - Fraz. di Paganica - 67100 L'Aquila, P.IVA 01578360669 che offrendo sull’importo a base 
d’asta di € 280.359,25 di cui € 37.640,75 per manodopera e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
una percentuale di ribasso del 5,13% che determina un importo di € 265.976,82 per lavori ed € 37.640,75 
per manodopera e oneri della sicurezza, per un importo totale di € 303.617,57 al netto dell’IVA di legge, 
l’importo di aggiudicazione; 

Visto il verbale di inizio lavori protocollato il giorno 25/10/2023 con numero consortile 3198  dove 
stabilisce l’inizio lavori per il giorno  27/10/2023 ; 

Visto l’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 e s.m.i che cita testualmente…. omississ …. Sul valore del 
contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione …. omississ ….. 

VISTA la nota pervenuta al Protocollo dell’ente al n.391 in data 14/02/2024 con la quale la società centro 
ASFALTI DI ALESSANDRI DIEGO SRL ha richiesto l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto di appalto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore 
entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori della prestazione. 

L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori della prestazione. 
La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva 
attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 
intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385.”; 

RICHIAMATO l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 136/2010 “piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

RICHIAMATI l’art. 6 “disposizioni interpretative e attuative delle norme dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 7 “modifiche alla legge 13 agosto 
2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari” del capo III “disposizioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” della legge n. 217/10 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge12 
novembre 2010, n. 187 “misure urgenti in materia di sicurezza”; 

DATO ATTO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, 
per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi 
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

VISTO che l’impresa appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n. 1717.00.27.2799878081 del 
13/02/2024 emessa dalla SACE BT S.P.A. con SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42 dell’importo di € 
60.723,52 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale trasmessa in data 21/10/2023, acquisita al 
protocollo generale dell’ente al n. 3156, dalla Ditta appaltatrice CENTRO ASFALTI DI ALESSANDRI DIEGO 
con sede legale Via EVANGELISTA OLIVIERO N.8 – 67100 L’AQUILA P.IVA 01578360669; 

CONSIDERATO che la verifica in merito alla regolarità contributiva:  

• ditta CENTRO ASFALTI DI ALESSANDRO DIEGO Prot. INAIL 39688123 del 14/02/2024, scadenza 
validità 13/06/2024, con esito regolare; 

 

VISTE le liberatorie rilasciate dalla Agenzia Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 
14/03/2024 per la ditta CENTRO ASFALTI - Identificativo Unico Richiesta n- 990505779c , agli atti d’ufficio; 

ACCERTATA, altresì, la disponibilità sul conto vincolato n. 3568476/39, è pari ad € 118.113,67 nel capitolo 
di spesa n. 854  denominato “PROGETTO 05- “interventi di potenziamento e miglioramento del sistema 
irriguo del territorio regionale, anche attraverso interventi di manutenzione, da realizzare attraverso i 
consorzi di bonifica per incidere positivamente, in termini di accrescimento, sulla produttività delle imprese 
che utilizzano il servizio irriguo e per favorirne la ripresa economica post covid.” del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2023 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 8 del 27.01.2023, dedicato 
all’intervento in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione di cui sopra nei limiti della 
disponibilità economica accertata sul capitolo di spesa n. 854  denominato “interventi di potenziamento 
e miglioramento del sistema irriguo del territorio regionale, anche attraverso interventi di manutenzione, 
da realizzare attraverso i consorzi di bonifica per incidere positivamente, in termini di accrescimento, sulla 
produttività delle imprese che utilizzano il servizio irriguo e per favorirne la ripresa economica post covid.” 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

impegno n. 22.1.583.1 pari ad € 105.515,35 in conto residui passivi 2023 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024 

VISTO la fattura emessa dalla ditta CENTRO ASFALTI n. 75 del 12/10/23, acquisita al protocollo dell’ente 
al n. 3156 in data 21/10/2023 dell’importo di € 60.723,51, oltre IVA al 22% per € 13.359,17 e così per 
complessivi € 74.082,68;  

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z513C736DC 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: C91B21007950002.  (Codice 
Unico di Progetto); 

VISTI: 

• l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 

• il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato D.Lgs. 50/2016 
in accordo a quanto previsto dal regime transitorio nella parte ancora vigente; 

• la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’Ente; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 3 
del 02.02.2024; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 
ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di concedere per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Appaltatrice CENTRO ASFALTI Srl, 
aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto contratto sottoscritto in data 12/10/2023 e 
acquisito con protocollo consortile il 13/10/2023 n.3081, l'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, pari a € 60.723,51 oltre IVA al 22% 
per € 13.359,17 e così per complessivi € 74.082,68; 

3. che l’impresa appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n. 1717.00.27.2799878081 del 
13/02/2024 emessa dalla SACE BT S.P.A. con SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42 dell’importo di 
€ 60.723,52 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale trasmessa in data 21/10/2023, 
acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 3156, dalla Ditta appaltatrice CENTRO ASFALTI DI 
ALESSANDRI DIEGO con sede legale Via EVANGELISTA OLIVIERO N.8 – 67100 L’AQUILA P.IVA 
01578360669; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 l’importo della garanzia verrà 
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo 
recupero dell’anticipazione da parte di questo Ente; 

5. prendere atto della fattura emessa dalla ditta CENTRO ASFALTI n. 75 del 12/10/23, acquisita al 
protocollo dell’ente al n. 3156 in data 21/10/2023 dell’importo di € 60.723,51, oltre IVA al 22% per € 
13.359,17 e così per complessivi € 74.082,68; 

6. liquidare e pagare  la fattura di cui al punto 5 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

7. di differire la liquidazione del saldo dell’anticipazione per complessivi € 31.043,83 (imponibile € 
25.445,76, oltre iva 22% per € 5.598,07 (da compensare con lo Split Payment)) a successivo atto 
subordinato all’accreditamento da parte del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste; 

8.  di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è il Dott.Umberto Margiotta, individuata con Determina 
Direttoriale. n°20 del 22/06/2023, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• il Codice Unico di Progetto è: C91B21007950002; 

• che il CIG è:  Z513C736DC  

9. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario sul seguente conto corrente dedicato BPER SS17bis, 73, 67100 Paganica (AQ) 

 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto; 

11. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
   L’ESTENSORE           IL DIRETTORE UNICO 
  F.to Dott. Umberto Margiotta                              F.to Dott.  Stefano Tenaglia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 
 
 
 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 21.03.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
04.04.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

